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Anotace

Cílem práce je zpracování analýzy faktorů působících na rozhodování pracovníků ve

vybraných zásilkových službách při výběru obalových materiálů. Práce je složena ze

dvou částí. Teoretická rešerše obsahuje zpracování dostupných zdrojů o daném tématu.

Důraz je kladen především na objasnění základních pojmů, stručné vymezení funkce

obalových materiálů a představení jednotlivých druhů obalů, které jsou v současné době

využívány. Stručně jsou nastíněny také nové technologie výroby obalových materiálů.

Výzkumná část je založena na analýze dotazníkového šetření, provedeného mezi

zaměstnanci zásilkové společnosti Zásilkovna.cz a LIDL-shop.cz. Závěrem jsou

zodpovězeny výzkumné předpoklady a analyzovány nejdůležitější faktory, které

zaměstnanci uvedených společností při výběru obalového materiálu zvažují.

Klíčová slova

Obalové materiály, Logistika, Zásilkové společnosti, Zásilkové služby, Balení, Obaly,

Přeprava, Nanotechnologie, Balicí proces, Ochrana životního prostředí

Annotation

The aim of this work is to analyze factors influencing decision-making of employees in

selected mail-order services when choosing packaging materials. The thesis consists of two

parts. Theoretical research includes processing of available resources about the topic.

Emphasis is placed on clarification of basic terms, brief definition of the function of

packaging materials and presentation of individual types of packaging that are currently used.

New technologies of production of packaging materials are briefly outlined. The research part

is based on an analysis of a questionnaire survey, carried out between employees of the mail

order company Zásilkovna.cz and LIDL-shop.cz. Finally, the research assumptions are

answered and the most important factors that the employees of these companies consider

when choosing the packaging material are analyzed.

Keywords

Packaging Materials, Logistics, Mail Order Companies, Mail Order Services, Packaging,

Packaging, Transportation, Nanotechnology, Packaging Process, Environmental Protection
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ÚVOD

Obaly a obalové technologie představují v praxi významnou logistickou disciplínu

v rámci pohybu zboží v prostředí dodavatelských řetězců. S výjimkou některých

stavebních materiálů, pohonných hmot a maziv a jiných rozměrných výrobků se v praxi

v podstatě nesetkáme s výrobkem, který by nepotřeboval obal. Ten výrobek především

chrání, a udržuje jeho jakost, nicméně jeho správně zvolený design a vhodně zvolený

materiál pro jeho výrobu může výrazně ovlivnit samotný odbyt výrobku. Na druhou

stranu představují obaly pro výrobce poměrně výraznou ekonomickou a časovou zátěž.

Proto se výrobci i další články logistického řetězce snaží volit takové druhy obalů, které

jsou nejen odolné a praktické, ale též ekonomicky výhodné.

Výhody a nevýhody využití jednotlivých druhů obalových materiálů závisí vždy

především na druhu zboží, pro které je obal určen. Ačkoliv o výběru obalu rozhoduje

několik důležitých faktorů, o nichž bude pojednáno v následující práci, důvodem

k využití obalového materiálu je především snaha uchovat výrobek v neporušeném

stavu a zároveň přiblížit jeho obsah potenciálnímu zákazníkovi. V rámci teoretické

rešerše budou proto představeny také funkce, které obal má pro výrobce, pro

manipulační a logistické služby i pro koncového zákazníka. Výrobek je obvykle

distribuován pomocí určitých logistických cest, k čemuž se využívají specifické

přepravní pomůcky. Jejich stručné přiblížení je taktéž součástí rešerše.

Výzkumná část se zaměřuje na vymezení faktorů, které jsou podstatné při výběru a

využití obalových materiálů ve vybraných logistických společnostech. Jejich

zaměstnanci se s nutností volit správných obalových materiálů setkávají každý den,

přičemž obsah distribuovaných výrobků je nepotravinářský. Pomocí dotazníkového

šetření bude zjištěno, jaké faktory jsou při výběru obalového materiálu důležité, jakým

obalovým materiálům dávají zaměstnanci přednost, a zdali jsou při volbě obalů

zohledněny také ekologické faktory. V rámci diskuse budou zodpovězeny stanovené

výzkumné předpoklady a analyzovány výsledky výzkumu. Výsledky mohou posloužit

jako podklad pro zlepšení procesu balení a logistiky ve vybraných logistických

společnostech.
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1 Teoretická východiska, funkce obalů v dodavatelském

systému

1.1 Vymezení základních pojmů

Pro pochopení problematiky je nezbytné vymezit základní pojmy. Důležitost obalových

materiálů je podložena daty z praxe. Podíl veškerých operací procesu balení na

celkovém výrobním procesu dosahuje ve většině výrobních procesů téměř 50 %.

Náklady na obal se pohybují běžně mezi 7–10% celkové ceny výrobku,

v potravinářském průmyslu, vlivem výrazně zvýšených nároků na obal, až 15 %

(Bazala, 2015). V následující kapitole jsou definovány pojmy vztahující se k dané

problematice.

Obal

Zákon o obalech definuje obal jako „výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a

určený k použití, ochraně, manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku nebo

výrobků určených spotřebiteli nebo jinému koncovému uživateli, jestliže má zároveň

v místě nákupu tvořit prodejní jednotku pro spotřebitele nebo jiného konečného

uživatele, v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek“ (Zákon

477/2001, Sbírka zákonů 2019). Obal může, dle zákona, sloužit nejen spotřebiteli, ale

též pracovníkům v logistice či jiným konečným spotřebitelům, může sloužit jako

pomůcka umístění do regálů v místě prodeje a zároveň slouží jako upoutávka pozornosti

spotřebitele. Pomocí obalu může také dojít k výraznému usnadnění manipulace se

zbožím.

Čujan (2012) pokládá za obaly zejména „prostředky na ochranu, manipulaci, dopravu a

skladování, které svými vlastnostmi vyrovnávají časové, prostorové a obsahové

diference a vyplňují prostor mezi výrobou a spotřebou“ (Čujan, 2012, s. 22).

Balení
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Balení je posloupnost činností, jehož výsledkem je aplikace obalů a obalových

prostředků na výrobek. Proces zahrnuje činnosti, jakými jsou například příprava

materiálu, skladování, kompletaci apod. „Pod oblast balení zahrnujeme veškeré aktivity

související s navrhováním a vytvářením obalu výrobku.“ (Kotler, Keller, 2017, s. 185).

Obalová jednotka

Obalová jednotka je v podstatě výsledkem procesu balení. Podle určení se může jednot

o jednotku spotřebitelského, skupinového, nebo přepravního balení (Čujan 2012).

Z důvodu úspory nákladů je velmi často obalová jednotka zároveň jednotkou prodejní.

Manipulační jednotka

Manipulační jednotkou rozumíme jakýkoli materiál uložený na přepravním nebo

manipulačním prostředku vhodnému k manipulaci. Může se jednat o materiál balený i

nebalený, dále pak svazkovaný, uložený volně, nebo na přepravním prostředku, tvořící

samostatně nebo s přepravním prostředkem celek, který je uzpůsoben pro

mechanizovanou manipulaci (případně též pro ruční manipulaci), jakož i pro přepravu a

skladování, zachovávající svůj tvar a vlastnosti při celém manipulačním cyklu. Základní

vlastností manipulační jednotky je stálost a homogenita (Dušátko, 2014). S touto

jednotkou lze bez dalších úprav nebo přizpůsobování manipulovat jako s jedním kusem.

Skupinové balení

Skupinovým balením nazýváme obalovou jednotku sdružující větší počet totožných

produktů. Umožňují lepší manipulaci ve skladech a v obchodě, spotřebitel s nimi běžně

nepřijde do styku (Čujan, 2012).

Sdružené balení
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Sdruženým balením nazýváme prodejní obalovou jednotku sdružující větší počet

různých výrobků stejného druhu (Čujan, 2012).

Obalový prostředek

Obalový prostředek je souhrnný název pro veškerý obalový materiál, který se v procesu

balení stává nedílnou součástí obalové jednotky. Kromě samotných obalů sem patří

například lepicí pásky, vložky, proložky, ochranné rohy apod. Představuje prvek,

z něhož je obal prodejní, obal skupinový nebo obal přepravní přímo vyroben nebo který

je součástí obalu sestávajícího se z více částí (Ekokom, 2018).

Obalový materiál

Obalový materiál chápeme buď jako surovinu nebo polotovar sloužící pro výrobu obalů.

Může to být materiál jakékoli povahy, který je určený k pojmutí, ochraně, manipulaci,

dodávce či prezentaci výrobků určených pro spotřebitele (občana) nebo pro jiného

konečného uživatele (Ekokom, 2018).

Fixační prostředek


[…]


Z uvedeného grafu je zřejmé, že při výběru obalového materiálu kladou zaměstnanci

zásilkové služby LIDL-shop.cz větší důraz na atraktivitu obalu nežli zaměstnanci

společnosti Zásilkovna.cz. Tato skutečnost může být dána odlišnou strategií obou

společností. LIDL-shop.cz se zaměřuje na distribuci výrobků, které jsou zčásti nabízeny

také na prodejně. Jejich atraktivita tedy přímo zvyšuje obrat společnosti, neboť

atraktivní zboží bude prodáno snáze. Zaměstnanci zásilkové služby tohoto obchodu se

taktéž častěji snaží, aby obal zboží expedovaný z jejich centrálního skladu splňoval

nejen požadavky na ochranu a pevnost, ale též na atraktivitu. V tomto ohledu však, dle

výsledků výzkumu, málo zohledňují velikost obalu, což snižuje ekologičnost balicího

procesu. Zaměstnanci obou vybraných společností však kladou důraz na důležitost

obalu u každého výrobku, bez ohledu na jeho obsah.

Vzhledem k vysokému objemu spotřebovaného materiálu by se dalo očekávat, že

ekologické aspekty obalových materiálů, které mohou mít i pozitivní dopad na

ekonomickou stránku balicího procesu, budou více zohledněny. Spíš než na recyklaci je

však mezi oběma skupinami zaměstnanců kladen důraz na další využití obalu.

Vzhledem k nejčastěji zvoleným druhům obalových materiálů, mezi které se řadí plast,
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papír, kartón a bublinková fólie, je zřejmé, že pro snížení ekologického dopadu

obalových materiálů je nezbytné přemýšlet nad jejich znovu použitím. Plastové fólie

však, na rozdíl od papírových obalů, jsou znovu využité pouze zřídka, zejména pokud

se klade pouze malý důraz na výběr správné velikosti a případně na způsob

zabezpečení. Koncový spotřebitel pak často otevírá zásilku nevhodným způsobem,

který znemožňuje další využití obalového materiálu.

Poměrně malý počet respondentů si přeje zavést nové inteligentní obaly mezi

nepotravinářské zboží. Možnost výroby obalových materiálů pmocí nanotechnologií zná

opět spíše mladá generace, která taktéž souhlasí se zavedením inteligentních obalů do

procesu logistiky. Odmítání nových postupů může být způsobeno zejména neznalostí

podstaty nových technologií i obav z nových a neznámých změn. V případě zavedení

nových technologií může dojít ke snížení počtu pracovníků v logistice, což může mít

neblahý dopad na životy zaměstnanců. Snaha o eliminaci obalů či o jejich verzi, která je

šetrnější k prostředí, může naopak vést k rozvoji pracovních míst. Pokud by se obě

zásilkové služby soustředily na dodávání zboží v recyklovatelných obalech, mohly by

se zcela vyhnout balení jednotlivých kusů. Zboží by mohlo být uskladněno například

v přepravkách, oddělené jednotlivými přepážkami. Ochrannou funkci obalu by musel

převzít sám zaměstnanec, který by se zaručil za bezvadné doručení. Počet zaměstnanců

by tedy v tomto případě vzrostl. Z přístupu, který mají zaměstnanci obou společností

vůči obalovým materiálům a jejich důležitost však napovídá, že tímto způsobem svůj

postoj k balicímu procesu žádný z nich nezmění.
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ZÁVĚR

Obalové materiály představují důležitou součást každého pracovního procesu

v zásilkové společnosti. Z provedeného výzkumu bylo zjištěno, že i přes zákonné

změny, zdůrazňující nezbytnost snížení objemu odpadu z obalového materiálu, se jeho

recyklovatelností zabývá spíše mladší generace. Změna vnímání důležitosti obalů je sice

zřejmá, avšak zejména starší generace nejsou nakloněny zavedení nových procesů

v balicích postupech. Současné trendy však naznačují, že výběr obalových materiálů již

nebude určován mírou atraktivity či pevnosti, tedy schopností plnit ochrannou a

prodejní funkci. Zejména mladší generace spotřebitelů bude stále více upřednostňovat

buď žádný, nebo prokazatelně recyklovatelný materiál, a to nejen v potravinářství, ale

též při koupi ostatních druhů zboží.

V současném nastavení pracovních procesů ve vybraných zásilkových službách není

eliminace obalových materiálů možná. Zcela jistě však dojde k zavedení nových druhů

materiálů, které bude možno použít pro balení dalšího zboží či ke zcela jiným účelům.

Změny v zákonu o obalových materiálech naznačují, že dosavadní míra odpadu, která je

vytvořena zbytkovým obalovým materiálem, již není dále udržitelná. Spalování

některých druhů obalů či jejich uložení na skládce se prokázalo být nejen neekologické,

ale též životu nebezpečné, a proto jsou při výrobním i logistickém procesu eliminovány

zejména plasty. V práci byly představeny některé další možnosti přepravy zboží, které

by mohly v budoucnu vést k výraznému omezení spotřebovaných obalových materiálů,

či výrazně delšímu využití již zavedených obalů.

Můžeme předpokládat, že své místo si při balení zboží v zásilkových službách najdou

také obaly vyrobené pomocí nanotechnologií. Vybraná pracoviště by se mohla

soustředit více na seznámení svých pracovníků s touto technologií, na školení o

ekologickém balení produktu s přihlédnutím k jeho velikosti, a důrazněji dbát na

recyklaci materiálu. Zaměstnanci by měli vnímat obal jako součást výrobku, který není

pouze estetickým doplňkem či ochrannou fólií, ale který má svou funkci sám o sobě i

bez výrobku samotného. Obal může být využit jako dekorace či jako podklad k výrobě

jiných věcí, vždy záleží pouze na inovaci koncového spotřebitele. V budoucnu bude

vývoj obalu vést koloběhem od výrobce, přes logistiku ke spotřebiteli a zase zpět.
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