# Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2018/2019

## Autor práce:

Bc. Ondřej Hrubý

## Název práce:

Kvantifikace faktorů působících na výběr přepravních a manipulačních obalů

## Oponent práce:

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 60
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> C - dobře
--------------------------------- -----------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Předložená diplomová práce řeší kvantifikaci faktorů působících na výběr obalů formou dotazníkového šetření a následného zpracování. Práce je po věcné stránce velmi pečlivě zpracována, horší je to po stránce formální (špatné číslování stránek, nadpisy na koci stránky...). Citace a práce s literaturou je příkladná. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě. 1. Jakým způsobem byly stanoveny výzkumné předpoklady? 2. Jak lze využít vašich výsledků v praxi?

Datum: 1. září 2019

Podpis oponenta:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!